58 *Cum ejus tamen negliguntur inter-*
nuntii] Hinc item adscriptum in libro
Bembino: ‘Internuntios pro servis
posuit, sed sententia hæc ita est, qui
non negligenter, si essent internun-
tii.’ *Faernus.*

Internuntii] Ministri et ministræ;
internuntiæ, conciliatrices. *Farna-*
bius.

59 *Munerarier]* Ovid. de Arte Am.
I. II. v. 251. *Idem.*

62 *Quid ait, ubi me nominas?* Haec
tenus demonstratum est, quod vita
Antiphilæ, sive consuetudo vitæ, a
priori nihil immutata sit: nunc,
quod animus erga Cliniam idem, qui

suit, maneat, declarandum est. *Bæclerus.*

61 *Mulier telam deserit*] Non displaceat mihi deserit, sed quod est in libro Beumbino magis antiquum videtur, *telam desinit*, ut dicimus, desinere artem. *Faernus.*

Mulier telam deserit] Ut apud summum poëtam in diverso affectus genere (*Æn. ix.*), ‘Exenssi manibus radii, revolutaque pensa.’ *Bæclerus.*

68 *Clit.* *At ego nihil esse sciebam Clinia*] Verbo *sciebam* hæc in eo libro interpretatio adjecta est, ‘Quod timebas.’ *Faernus.*

69 *Agedum vicissimi, Syre, dic*] Nunc ad alteram argumenti partem transit narratio: et, quo pacto error fabulae conseratur deinceps ostendit. *τὸν vicissim bene explicat Guyetus. Bæclerus.*

70 *Adducimus tuam*] Quo facilius blandiri adolescenti possit.* *Eugraphius.*

71 *Quo illam adducis*] In libro Beumbino et aliquot aliis est, *ducis*. *Idem.*

73 *Non fit sine periculo*] Quoniam interrogatus servus, quo diceret Bachidem, respondit, ad patrem. Quod ægre ferens adolescentem, cum indignatione audacem servum pronunciavit. continuo ille respondit, facinus magnum et memorabile fieri nunquam posse sine aliquo periculo. Ita in hoc quoque periculum est, cum patre præsente in domo futura sit metatrix. Tamen studet, ut nihilominus cœlari possit. *Eugraphius.*

Non fit, &c.] Μέγα καὶ περιβόητρος ἔπον. Menander, Plotio. Cui contrarium illud Juvenalis xiv. Sat. ‘Nullus enim magni sceleris labor,’ ad quem Scholiastes landat hunc Terentii locum. *Farnabius.*

74 *Hoc ride; in mea vita*] Scelus, quam astutus ad gloriam! Siquidem meo periculo tu tibi comparare vis laudem. *Eugraphius.*

Hoc ride] Vide hoc factum! en-

facinus! præmittitur reprehensioni admiratio, vi exaggerandi. *Bæclerus.*

In mea vita] Ut alibi, vita, mon repos, mes intreets, ma fortune. Faber.

75 *Modo quid fugerit*] In quo negotio si te sefellerit aliqua consilii pars, ego continuo perierim. *Eugraphius.*

76 *Quid illo ficias*] Quid deinde facturus es. At enim pendens oratio hac intercessione efficitur adolescentis, qui non patitur eum ambagibus circuire. Ideo enim dicit, ‘Quid enim?’ *Idem.*

77 *Ita res est*] Hic nunc voluit servus quasi quandam similitudinem dare, ut sic ostenderet, quale sit illud consilium quod ipse dispositus. Sed quoniam similitudo cum datur, quidam est in oratione circuitus, idcirco adjecit, ‘Quas, malum, mihi ambages narrare occipit!’ Denique et alter adolescentis hoc intellexit, unde adjecit: ‘Syre, verum hic dicit; mitte ista quæso.’ Scilicet externa et per similitudinem translata, unde admonuit eum quod dixit, ‘atque ad rem redi.’ *Idem.*

Quas, &c.] Aposiopesis, oratio imperfecta, ex Clitiphonis impatientia audiendi, dum interruptus Syri quasi. confer Thrasonis quasi Eunuch. act. iii. sc. 1. *Farnabius.*

79 *Enimvero reticere nequeo*] Multimedis injuriosus Clitiphon es: unde jam tacere non possum. Bene indigationem suam servus extulit, quo facilius sibi adolescentem per suam iracundiam præpararet. *Eugraphius.*

Multis modis injurius] Ex ratione versus legendum multimedis: ut in Andria emendavimus, ex fide libri Bembini. *Faernus.*

80 *Audiendum hercle est, tace*] Non cogitavit negligenter Janus Gulielminus, cum suspectavit hunc versum Clitiphoni non interloquenti silentium imponentem, nisi ita velis accipere: quasi Clinia Syri incusationem, (*multis modis injurius es neque ferri potis es*) ad priorem Clitiphonis ira-

cundiam (*quas, malum, ambages*) retulerit: atque adeo, ne iterum obloqueretur, prævenerit. medium enim se gerit Clinia: et sicut modo Syrum commonuerat, ut ambages vitaret, ita nunc Clitiphonem aliquid Syri orationi, cuius principium ægre ferebat, iracunde reponere parantem coërcere videtur. *Bæclerus.*

81 Vis amare, vis potiri, &c.] Adolescentem πρωτόπειρον, et ad audiendum adhuc rudem, per gradus præparat veterator: periculis voluptates emi; quæ subterfugere, vel stulti vel segnis amatoris sit. Deinde illuc pervenit, ut metus periculi minuatur adolescenti: tutum enim esse, rectis verisque rationibus ita provisum destinatumque consilium, ut ad finem votorum scilicet et statim perveniri queat. Sic accenso, et requirenti, consilii summam cum aperuisset, neque probasset, ad illud ultimum servilis contumaciæ præsidium descendit, quo etiam in Andria Davus Pamphilum mitigaverat: ‘ Melius tute reperi; me missum faee.’ Tum demum Clitipho, inter spei metusque anicipitia destitutus, Syro se suaque omnia permittit. *Idem.*

82 Haud stulte sapi] Non stulte, inquit, sapi, et enī ames, et potiri desideres, et pecuniam dari, interea nullum periculum velis sustinere; Hoc antem stultitiae est, protinus velle id, quod non potest contingere. *Eugraphius.*

84 Aut hac cum illis sunt] Aut enim debent fructum et potiundi utilitatem cum periculo sustinere; aut pariter et commoditas omittenda est, si periculum devitatur. *Idem.*

Aut hac, &c.] Aut pericula cum et pro emolumenis subennda, aut emolumenta illa, amare, potiri, habere quod des illi enī periculus simul amittenda. *Farnabius.*

Aut illa cum his amittenda sunt] Mittenda versus exposcit, et ita etiam habet liber Bembinus. *Færnus.*

85 Harum duarum nunc] De duabus illis propositis conditionibus aut perieulum, aut fructum capiat, aut, si periculum fugiat, utilitatem etiam pariter contemnat. Ex his, inquit, quamlibet conditionem eligat. *Eugraphius.*

Harum, &c.] Periculi, aut fructus. *Farnabius.*

86 Etsi consilium, &c.] Incitare adolescentem cupit, ne frustra operam perdiderit, quod meretricem adduxit: itaque ostendit tutum consilium esse, quod suscepit ut apud patrem amica sit sine metu: et argentum, quod promissum est, inveniri possit. *Eugraphius.*

88 Tum illi quod argentum es pollicitus] O. l. s. *tum quod illi:* et stat trochaicus, si vel ex quod d, vel ex illi unum I elidas. *Færnus.*

89 Orando surdas dum aures reddideras mihi] Me obtundere, aures meas obtundere, non destiteras. dictum, quasi quadam περιφράσεως δεινότητι. *Bæclerus.*

90 Siquidem hoc fit] Quam cito est motus adolescens, quando utrumque esse dixit præparatum? et nt amica in domo patris sine metu sit, et argentum ei quod debitum est, reddi possit. *Eugraphius.*

Experiendo scies] Ipsa actione expertus agnosces. *Idem.*

91 Assimulabimus] Protasis ex parte Clitiphonis. Bacchis simulabitur esse amica Cliniae: Antiphila ducetur pro ancilla Bæchidis: extorquetur argentum a sene quod Bæchidi Clitipho promiserat. *Farnabius.*

94 Inno ad tuam matrem deducetur] Liber Bembinus abducetur, et trochaeus optime constat. *Færnus.*

95 Fabulæ] Nugæ sunt istæ, merræ gerræ. *Farnabius.*

96 Nihil satis firmi] Nullam rationem video firmitatis in consilio, ut debeam tales metum suscipere, ut apud patrem amica mea sit. *Eugraphius.*

97 *Mane habeo aliud*] Hoc irridens dicit, vult enim obvius ire meretrici, et dicere ut dominum revertatur. Alter enim incitari adolescentis animus non potest, qui fastidiosus coepit esse per copiam, nisi id quod cupid denegetur. *Idem.*

Mane habeo aliud] Angetur gratia ironia, quod Clitiphon accepit, tanquam serio dicta: adeoque τὸ ἀπροσδοκήτῳ consequentis orationis percelitur. *Bæclerus.*

Mane, habeo aliud] Indignatus Syrus improbari a Clitiphone consilium suum, simulat se aliud invenisse, quod absque periculo fiet: obviam se iturum Bacchidi, dicturumque ut dominum revertatur. *Farnabius.*

101 *In aurem utrumvis otiose ut dormias*] Proverbiale est, sicut ex Plauti Pseudolo (l. 1. 121. &c.) patet, ubi, cum servus διεστραμένως extulisset captandi joci causa: ‘De istac re in oculum utrumvis conquiescito;’ adolescentis corrigit: ‘Oculum utrum, anne in aurem?’ respondet servus: ‘At hoc pervulgatum est minus.’ *Bæclerus.*

In aurem, &c.] Ex Menandri Plio-
cio. Επ' ἀμφοτέρων ἵν' ἐπίκληπος ἡ μέλ-
λει καθευδῆσεν. unde lusit Plantus
Pseud. act. 1. sc. 1. ‘De istac re in
oculum utrumvis conquiescito. CA.
oculum utrum, anne aurem?’ PSEUD.
At hoc pervulgatum est nimis.’ h. e.
ut animo sis seculo atque otioso.
Farnabius.

102 *Quid ago nunc? &c.*] Hujus loci explicationem Muretus reperit, Guyetus absolvit. *Bæclerus.*

Tune? quod boni?] Præcisa hæc ora-
tio ordine tali: ‘Tune? quod boni
est fruare, dum licet.’ Rursus alia
præcisa: ‘Nam nescias.’ enjus ordo
est: Ejus sit potestas posthac nun-
quam. *Eugraphius.*

104 *Datur modo*] Delemus dictio-
nem modo, quam in nullo l. s. inveni-
mus. *Faernus.*

105 *Concaluit*] Calore subito con-

citus est. *Eugraphius.*

Concaluit] Irane, an amore? ut
Ennuch. act. 1. sc. 2. hæc conversus
ad spectatores. *Farnabius.*

113 *Quasi minor istie*] In hoc con-
silio magis mihi periculum propositum
est, quam tibi. Nam si aliquid
adversi contigerit, tibi verba sunt
præparata, mihi vero verbera. Unde
hanc rem negligere omnino non pos-
sum. *Eugraphius.*

Istic quasi minor] O. l. s. *quasi istic*
minor. stat autem senarius, si ex *istac*
s elidas. *Faernus.*

115 *Verba, &c.*] Paronomasia. *Farnabius.*

116 *Quapropter neutiquam hæc res*] In o. l. s. hæc verba hunc ordinem
habent: *quapropter hæc res neutiquam:*
in *neutiquam* autem fit dialysis, et *re-*
manet anapæstns. *Faernus.*

Mihī] Mihi δευτικῶς. *Farnabius.*

118 *In eum jam res rediit*] Intelligit
Clinia, cum apud illum sit hospes, ne-
cessitatem sibi impositam, uti hoc,
quod ab eo petitur, negare possit, ut
assimulet amicam suam esse mere-
tricem. *Eugraphius.*

119 *Ut sit necessē*] Liber Bembi-
nus et hic et alibi habet *necessus*, pro
necessē. *Faernus.*

Ut sit necessē] Ex Menandro.
Τρία γάρ ἔστι δέσποτα, δι' ὃν ἀπανταγόν-
γεται, Η καὶ νόμος, ἡ ταῖς ἀνάγκαις,
ἢ γε τρίτον ἔθει τινί. *Farnabius.*

120 *Verum illu ne quid titubet*] Plaut.
Pseud. iv. 1. 32. ‘at vide ne titubes.’
et cum explicatione: ‘onerabo meis
præceptis Simiam, Quid agat, ne quid
titubet, doete ut hanc ferat fallaci-
am.’ *Bæclerus.*

122 *Quæ solet quos spernere*] Cliti-
phonis hæc verba sunt; quæ male in
impressis codicibus Cliniae tribuuntur.
res ipsa expostulat, quod dixi:
quæ solet quos spernere: accipe quos?
i. e. quales, quantos homines. *Idem.*

Illi, &c.] Bacchidi, quæ solet ali-
quos amatores spernere. *Farnabius.*

123 *In tempore ad eam*] In occasione:

ut: 'Sola viri molles aditus et tempora noras.' *Eugraphius.*

In tempore, &c.] 'Romana sic est vox, 'venito in tempore.' Vester quoque ille Comicus Terentius Rerum omnium primum esse tempus antimat, Ad Antiphilam,' &c. Ausonius in Pittaco. *Farnabius.*

124 *Quendam offendi militem]* Hæc fuit occasio, quod voluit miserum militem denegatione sua in amorem amplius suscitare. *Eugraphius.*

Nam misere quendum offendi militem] Magis placet collocaatio quæ est in libro Bembino, *nam quendam misere.* et erit ordo, misere orantem. hic quoque in eo libro ascriptum glossema est, 'Misere, nimis: quia omne nimirum non bonum: alibi eam misere amat.' *Faernus.*

Misere, &c.] Valde, sollicite orantem. *Farnabius.*

125 *Hæc arte tractabat virum]* Ut alibi, 'astu tractare:' ita hic, *arte tractavit virum.* Nimis animose Palmerius adverbium nobis pro nomine obtrudit. *Bæclerus.*

127 *Eademque ut esset apud te ob hoc quam gratissima]* *Eadem* adverbialiter sumendum, quemadmodum et in antiquo glossemate hujus libri exponitur, sic habente: 'Eademque antiquæ posuit pro una.' hæc ibi. Seanus apud Charisium negans *obiter* Latinum esse, addit veteres consuevisse dicere, *eudem*, non addentes, via ut Plautus inquit: 'Eadem bibes, eadem tibi dedero savium.' Nos quoque apud eundem Plautum multa hujus vocis in hac significacione reperimus exempla, quorum hic aliqua subjiciemus. In Menæchmis: 'Hercle qui tu recte dicas; eadem ignorabitur, Ne uxor cognoscat te habere, si in via conspexerit.' In Captivis: 'Ad fratrem modo captivos alias inviso meos: Eadem percontabor, eis quis hunc adolescentem noverit.' In Milite glorioso: 'Eadem insidias dabo. Quam mox ad stabulum junix

Delph. et Var. Clas.

recipiat se pabulo.' *Faernus.*

Eademque ut esset apud te hoc quam gratissimum] Ita legitur in editione Faërni, ex codice P. Bembi, An. 1572. apud Juntas. At in editione Manutii, *Eademque ut apud te esset ob hoc quam-gratissima.* Quod plane interpolatum est, ut multa saepe apud Muretum. Nam *eadem* est adverbium millies apud Plautum. Dein si *tò eadem* esset pronomen, tunc in oratione esset improprietas; nam dicendum fuit *ipsa, non eadem*, quod sentire debuit Muretus. Gallice verendum: *Et que par même moi en elle vous obligeast encore plus.* Faber.

130 *Impotens]* Ad affectus moderandos coram patre perspicaci, et verba tua, nutus, gestus advertente. *Farnabius.*

131 *Eversas cervices]* Quod jactantis et superbi est penitus. *Eugraphius.*

Inversa verba, eversas cervices tuas] Hic ascriptum, *Inversa, ambigua, figurata, eversa, dejecta.* at Eugraphius ita exponit, 'Inversa verba quod adolescentuli faciunt, ut syllabarum ordinem mutant, et intellectum confundant. eversas cervices, jactantia et superbia est.' *Faernus.*

Inversa verba, &c.] Guyetus duos hos versus delet, atqui priorem landat Nonius Marcellus, neque sane tantum est incommodi in his vocibus, sicut nonnullis visum est. *Inversa verba* facile possunt explicari. sed *eversas cervices* qui explanarit, eum ego putabo non vulgariter sapere. hoc unum est, ubi Grammaticos pudere debuit. An absurdum fuerit, legere *eversas cervices?* nam πληθυντικῶς effiri antiquitus, notius est, quam ut hoc loco repeti debeat, *avertendi* causa, non absurde; *evvertendi*, nulla dari potest, sed haec attinguntur nunc, non explicantur. *Bæclerus.*

132 *Gemitus, screitus]* Haec omnia adolescentuli faciunt, quotiescumque videre, aut videri volunt ab his, quos desiderant; ita sub quodam metu, ut

Trent.

1 P

quasi dum alind necessitate conficiunt,
sic impleant voluntatem. *Eugraphius.*

Gemitus, screatus, tussis] ‘Hæc adu-
lescentuli faciunt,’ &c. hæc ex Eu-
graphio. *Faernus.*

Abstine] Cohibe. ‘Apape, potiu-
nt abstineas manum?’ ‘Sermonem,’
‘Culpam,’ &c. *Plaut. Farnabius.*

136 *Apud patrem, &c.]* Coram patre
non erit. *Idem.*

139 *Istic? &c.]* *Clinia. Idem.*

SCENA IV. Trochaicis tetrametris
catalecticis, Iambicis tetram. acatal.
et Senariis constat scena. vs. 6. *Mss.*
nostri omnes, ut edidimus. quid non
permittunt sibi, qui graviter *Mss.*
auctoritatem insuper habere in ani-
mum inducunt suum? vs. 11. omnes:
nisi prospectum interea aliquid nobis
est. vs. 12. omnes: *sinul pro semel.*
vs. 17. omnes: *tah.* vs. 21. omnes:
ingenio. et vs. 23. *intuetur.* vs. 24. *dis-*
p̄erii misera. *B.* *quid stup.* *A.* vs. 27.
omnes: *advenisse.* duo, *te,* addunt.
vs. 28. unus: *expectata.* quæ vox sæ-
pius cum *exopt.* permutatur. *Bæclerus.*

Clitiph.] Huius seenæ personam
Clitiphonis addidi, idque necessario.
Nam versu 20. ubi hæc verba legun-
tur, ‘*CL. Syre, vix suffero. Hoccine*
me miserum non licere meo modo
ingenium frui?’ Existimavere hæc a
Clinia dici. Quid ita? Quia dictum
superius Clitiphoni a Syro fuerat,
ambula; sed in eo erravere, quod non
animadverterint id quod fit in theatro.
Nam mox ad velum, quod scenam dis-
terminat, præ amoris impatientia,
*a*nsultaturus, osculaturus Thaidem,
eius ipse vocem andiebat, redit Cli-
tipho. Hæc cum ita sint, hoc pos-
sum affirmare, jamdiu esse cum nemo
hunc locum intellexit. Dein, quod
haud præteriri oporteat, Clinia fave-
bat Syrus; neque adeo mirum; nam
absque ejus opera nil poterat fieri.
Itaque de illo cum interrogasset Cli-
tipho, *quid isthic?* respondit Syrus,
Manebit, et verum fuit: nam in scena
perpetuo mansit, et cum Antiphila,

nemine prohibente, collocutus est.
Quod dico, igitur, id certum est;
atque, uti spero, qui Terentium
amant, mihi ob hanc animadversio-
nem favebunt. *Faber.*

1 *Ædepol te, mea]* *Hæc seena com-*
parisonem continet earum mulierum
quæ amicæ sunt, ita ut uni serviant, et
earum quæ plurimis sui corporis exhibe-
tent potestatem. Et ne videantur
meretrices injustæ, defensio est, et
quasi forma quædam hic controver-
siae continetur. Res enim sunt mer-
etricias, quum injustæ sunt amatori-
bus suis et adversæ, dum plurimum
petant. Quam rem purgans mere-
trix, dicit se hoc quod faciunt facere
necessitate, ne cum ætas abierit, et
senectute extincta pulchritudo dis-
cesserit, inopia maneat, nisi antea
quæsiverint lucrum, quo possint sus-
tentare decrepitam ac miseram se-
nectutem. *Eugraphius.*

Lando, et fortunatam judico] Vehe-
menter te beatam felicemque judico,
cum id egisti, ut mores tuæ formæ
convenirent. Ut oportuit, jam defen-
sionem suam videtur meretrix exorsa.
Siquidem scit quod oporteat fieri, et
landat eam quæ cum pulchritudine
tenet integrum castitatem. *Idem.*

Edopol te, mea Antiph. laudo] Oratio
hæc meretricias, quia ad honestam et
prudicam virginem fit, nullam habet
licentiam meretriciam: sed potius,
quod poëta machinari solet, laudat
conjugium et matronarum virtutem,
probat Antiphilæ ingenium, fatetur
diversos meretricum mores, et quo-
dammodo excusat. *Bæclerus.*

2 *Mores ut consimiles forent]* O. l. s.
ut mores. ita melius habet trochaicus.
Faernus.

Isti formæ, &c.] “Οταν φύσει τὸ κάλ-
λος ἐπικοσμεῖ τρόπος Χρηστὸς, διπλασίως
δὲ προσιών ἀλίσκεται. Menander apud
Stobæum. Socratis præceptum de
speculo consulendo vide apud Diog.
Laertiū, et Plutarch. Conjug. præ-
cept. Senec. Natur. quæst. l. i. Apul.

Apolog. Farnabius.

3 *Minimeque, ita me DI]* Etenim non valde miror, si cum his moribus et hac sis pulchritudine, ne non sit aliquis qui te diligat, et te sibi petat.

Eugraphius.

Si te sibi quisque expetit] Vide Chrestomath. voe. ‘expet.’ Eugraphius videtur leguisse, *quisquam*, quod et Argentoratensis codex præfert, et ex Palatino aliquo Parens affert. ita enim interpretatur: *etenim non valde miror, si cum his moribus et hac sis pulchritudine, ne non sit aliquis, qui te diligat, et te sibi petat.* Quæ παράφρασι tota minuit sententiam, quam Poëta auctum ivit. *Bæclerus.*

4 *Nam mihi quale]* Namque mores tuos mihi sermonibus indicasti. *Eugraphius.*

Quale, &c.] Sermo est animi χαρακτήρ. Viva animi imago. Solon apud Laërtium. ‘Loquere, ut te videam.’ Plato. *Farnabius.*

5 *Et cum egomet]* Hic jam reparat accusationis defensionem, quæ in se esse possit: dicitque merito hujusmodi mulieres, quæ uni serviunt, hoc est, quæ se separant a vulgo, recte scilicet et bene facere. Nec minus mirabile esse, quod meretrices malæ sunt. Hoc enim dixit: ‘Et vos esse istiusmodi, et nos non esse, baud mirabile est.’ Vobis enim cum sit voluntas cum uno viro semper esse, debetis servare bonitatem: nos autem bonas esse non sinunt hi, enim quibus rem habemus. Nam propter pulchritudinem nostram amatores esse volunt, qui continuo mutant voluntatem, si fuerit forma mutata. Ergo nisi prospectum ante fuerit, desertæ et cum inopia in senectute vivimus. Unde sic purgatum, quod male audire potuisset, non juste malas esse meretrices. *Eugraphius.*

6 *Vestrarum, &c.]* Vestri similium. *Farnabius.*

8 *Nam expedit vobis esse bonas]* In o. l. s. ita est, *bonas esse vobis.* et sta-

bit trochaicus, si, ex *bonas eliso s,* *synalœpha sequatur.* *Faernus.*

Expedit, &c.] Bene vertit. utile est. *Farnabius.*

Non sinunt] Tales esse. ‘Ipsa merces est autorameutum servitutis.’ Cic. de Officiis 1. *Idem.*

9 *Quippe forma impulsi nostra, nos amant]* Hunc locum tractavit uberiorius Plautus Mostellar. 1. 3. 33. ubi ancilla auns ad meretricem juvenculam: ‘Tu ecastor erras, quæ quidem illum expectes unum, atque illi Morem præcipue sic geras, atque alios asperneris. Matronæ, non meretricium est, unum inservire amantem,’ et cum illa exciperet: ‘nolo ego mihi male te, Scapha, præcipere;’ Scapha sic prosequitur, quod cœptaverat: ‘stulta es plane, quæ Illum tibi æternum putas fore amicum et benevolentem. Moneo ego te; te deseret ille ætate et satietate.’ adjicit suum exemplum: ‘Postremo, si dictis nequis perduci, ut vera hæc credas, Mea dicta ex factis nosce. rem vides: quæ sim, et quæ fui ante. Nihilo ego, quam nunc tu, amata sum, atque uni modo gessi morem: Qui pol me, ubi ætate hoc caput colorem mutavit, Reliquit deseruitque me. tibi idem futurum crede.’ Repetit et divinat: ‘At hoc unum facito cogites, si illum inservibis solum, Dum tibi nunc hæc æstatula est, in senecta male querere.’ Hæc Terentius omnia, expedita φήσει, rotunde complexus est. *Bæclerus.*

10 *Hæc ubi immutata est]* Liber Bembinus *iminuta;* quod et aptius videtur, nam immutari quid et in melius potest. *Faernus.*

11 *Nisi prospectum interea aliquid nobis est, desertæ virimus]* Legendo nisi si, ut in libro Bembino, et dictio nem *nobis* delendo, quæ nec in eo libro, nec in Victoriano et Decurtato est, stat trochaiens, nec quicquam sensui deperit; procul dubio enim intelligitur, prospectum nobis. *Idem.*

12 *Vobis cum uno simul ubi aetatem agere decretum est viro]* Pro *simul*, scribimus *semel*, ex libro Bembino; ut sit ordo, *semel decretum est*. Idem.

Vobis cum uno semel ubi aetatem agere decretum est viro] Eadem descriptione et contentione utitur Plantus Cistellaria 1. t. 79. &c. ‘Quia ego illum unum mihi exoptavi, quicunq[ue] aetatem degerem. Gy. Matronæ magis conducibile est istuc, mea Sile-nium, Unum amare, et eum eo aetatem exigere, enī nupta est semel. Verum enim meretrix fortunata est oppidi simillima, Non potest suam rem obtinere sola, sine multis viris.’

Bæclerus.

Viro, hi, &c.] Adverte Syntaxin. *Viro hi.* Farnabins.

13 *Cujus mos maxime est]* Verum his moribns se sociant vobis, qui habent hunc morem, et similem voluntatem. *Eugraphius.*

Cujus mos maxime est consimilis restrum] Quam honeste et sententiose de matrimonio loquitur! repetitur sententia, novaque elegantia vestitur Phormione 1. 2. 91.95. de adolescenti marito; ‘huc transtulit Amorem, postquam par ingenium nactus est.’

Bæclerus.

14 *Hoc beneficio utrique ab utrisque vero devincimini]* Ut hunc versum insitum ac delendum putaret Guyetus, vox vero effecit: quæ se approbare ei non potuit. Argentoratensis Codex habet: *atque hoc beneficio utrique ab utrisque restrum devincimini.* Sane quin τὸν vero m̄tandum sit, vix dubitem, cetera sententia bona est et elegans, constabitque si vel, *ultra*, legas, vel, *beneficio uterque utrique restrum devincimini.* s. *utriusque utrisque restrum*, quamquam illud elegantius est, si libri astipniantur, certe in memorum MSS. uno, τῷ utriusque superscriptum est: *al.* uterque, nescio an malit aliquis tali remedio perfungi, quam recidere. In Phormione (v. 3. 17.) legas ‘quia uterque utriusque est cor-

di.’ Bæclerus.

15 *Ut nunquam ulla amori vestro incidere possit calamitas]* Ut semper inter vos amor valeat, neque senectute aut ullo morbo discidium possit existere. *Eugraphius.*

Ut nunquam, &c.] Ut ‘Quos irrupta tenet copula, non malis Divulsus querimoniis Suprema citius solvat amor die.’ Horat. l. 1. od. 13. *Farnabius.*

16 *Nescio alias; me quidem* Quid agam, vehementer ignoro: illud certum est, nunquam meum me commodum sine illius commodo comparasse. *Eugraphius.*

Nescio alias: me scio quidem semper fecisse sedulo ut] Aliqui libri, inter quos Bembinus et Basilicanus, ita collocant: *me quidem semper scio.* quo modo oportebit ex *quidem* m elidere: quamvis sequente consonante, vel forte *me quidem* erit, *me quidem*, elisa e ex *me*, quod et in scriptura, non solum in scansione siebat antiquitus. dictionem vero *ut* libri Bembinus et Victorianus sequenti versui attribuunt, qui hoc modo fit octonariis ut sequentes. *Færnus.*

Nescio alias: me quidem s. scio f.] Quid Engraphi, sibi vult, cum annotat ‘Quid agam,’ &c.? corrupta hæc videtur. *nescio alias: τὰ τῶν ἀλλων γυναικῶν μὴ πολυπραγμοῦ.* honesta, et apta virginī domi conclusæ oratio. alteram quoque partem Engraphii interpretatione facit elanguescere, quæ attollenda est in vigorem sententiae destinatum: ego semp̄r operam dedi, *ut ex illius* (amicī mei Cliniæ) *commode meum compararem commodum.* illius longe efficacius est hoc loco, quam *alius*, quod Guyetus substituit. perpetua consuetudo stili Comici monstrat, et Interpretes monent, τὰ illa, ille, amatorie de nota persona usurpari, et τὴν ἐρωμένην aut τὸν ἐρώμενον notare. *comparundi* vox hic eleganter significat, ac si dixisset, ut meum *commodum* vestimentem ex ipsius *commodo*, exi-

gendo scilicet et comparando ad illius commodum. quam significationem proponit ac commendat Donatus, ad illud in Andria iv. 1. 3. ‘Ex incommodis alterius, sua ut comparent commoda.’ *Bæclerus.*

17 *Vah*] In libro Bembino est, *ah.* ut et exigit versus. *Faernns.*

Ah] Libri fere, *rah*, ex quo metri causa *τὸ ah* fecerunt. Quod si spectatoribus, affectu Cliniæ κυλοιδιῶντος, seu contentis ac timentibus oculis, in Antiphilam adventantem conversi, animique motus vultu præferentis, cum admiratione acclamantibns, tribuimus hanc particulam, nihil erit, quod metro timeatur. *Bæclerus.*

Ah] Clinia Antiphilam venientem propicios haec secum. *Farnabius.*

18 *Ergo, mea Antiphila*] Adolescens venientem amicam intuetur, et secum loquitur, quod ejus amore factum sit, ut in patriam reverteretur. *Engraphius.*

Ergo mea Antiphila] Semel sibi permisit Terentius, nec saepius, ut induceret spectaculum, quod in theatro non facile exhibetur. Alias enim studiose abstinuit. Invenit tamen verba affectui paria, in quibus ἐπιταθὲς inprimis est hoc principium: ergo mea Antiphila. incomparabilis est vis in voce ergo, cum incipit orationem. *Bæclerus.*

19 *Nam dum abs te absum, omnes mihi*] Cum enim abs te discessi, universos labores leves arbitratus sum, excepto hoc, quod te carebam. *Engraphius.*

Omnes mihi labores] Quicquid dum, triste, molestum accedit: miseriae, ærumnæ. *Bæclerus.*

20 *Tui carendum quod erat*] Ita magno consensu MSS. codices, nec ignotus est archaismus. *Bæclerus.*

Syre, vix suffero] Plus in sensu est, quam in verbo. *Idem.*

21 *Hoccine me miserum*] * Hoc ingenio bono amicæ meo modo frui non licere vehementer ingemisco. *Engraphius.*

phius.

Ingenio frui] Bembinus liber, *ingenium*, et erit *ordo*, *hoccine ingenium me frui nou licere*: fruor enim, ut et alia verba usum significantia, amabant antiqui etiam accusativo jungenre. Terentius in Phormione: ‘Ut mihi tau-din lœcat quod amo frui.’ Plautus in Asinaria: ‘Ut sinat sese alternas cum illo noctes hanc frui.’ *Faernus.*

Hoccine me mis. &c.] Ordo est: *hoccine ingenium* (Antiphilæ scilicet tam honestum, tam cordatum) *non licere me miserum frui, meo modo?* meo arbitrato. deplorat, se non videre amoris sui exitum. *Bæclerus.*

Ingenium frui] Archaismus. *ingenio. Farnabius.*

22 *Ut patrem tuum vidi, &c.*] In quantum patris tui affectum et dispositionem perspexi, diu duras etiamdum partes dabit. sunt qui *puras* legi volunt, et *noctes* exponunt. mihi hic alta nox. *Idem.*

Diu etiam duras dabit] Palmerius legi vellet, *puras*, id est, ut ipse accepit, noctes sine puella; at id de patre dici non potest. Fr. Guyetus hunc versum plane delet, ut saepè alios alibi; neque tamen ullam rationem cur deleat profert. Ego quidem loquendi modum e vulgari sermone Romano petitum puto, in quo subintelligebatur *plugas*, ut saepè fit in ejusmodi dictis usitatoribus et e genere Comico, ubi nomen substantivum reticetur. *Plagas autem dare phrasis Latina est*, ut, ‘*dare ictus*,’ ‘*dare vulnera*,’ Ovidius, Virg. Lueret. Nos Gallice saepè in comminando dicimus, *je t'en donneray*, ubi intelligimus ietus, senticas, colaphos, &c. At, qui apud Terentium velint subaudiri *partes*, non vident metaphoram illam nullum hic locum habere posse. *Faber.*

Diu etiam duras dabit] *Diu etiam durus...existet. Engraphius.*

Diu etiam duras dabit] *Hic in libri*

Bembini margine adscripta hæc interpretatio, ‘ H. e. durum se præbebit, vel absolute, duras, ut dicitur bonas ei dedit, vel dabit penas.’ Cicero: ‘ Quam primum adveniens deelisti, et in Verrinis: ‘ Verum illa est præ.’* Faernus.

Diu etiam duras dabit] Sub plagas i. e. diu te satis crueiabit, te differet, suspensumque animi tenebit, antequam matrimonio Antiphilæ potiri queas. Calphurnius voluit subaudiri *partes* aut *lites*, quod merito equidem reprehendit Palmerius; sed infelicissime *puras* substituit. Bæclerus.

Qui intuetur nos] Multum fecit, in exprimendo affectu Cliniae, nunc Antiphilæ animum concursione magnorum motuum liquecentem inducit; apta sexui et negotio commentus, quæ vix explicari verbis possunt. Estque hic locus totus actuosus, aguntur enim plura et demonstrantur, quam exhibentur. *Idem.*

Retine me obsecro] Deficit examinis præ laetitia deliquio. *Farnabius.*

AN. Disperii. BA. perii misera quid stupes] Sicut Guyetus corrigit, ita unus habet meorum MSS. codicem, alter eodem tendit in hunc modum: *A. disperii misera. B. quid stupes?* Bæclerus.

Quid stupes] Hoc loco, *stupere*, est deliquio animi tentari, *tomber en pas-*

moison ou en foiblesse. Vertendum igitur est, d'où vous vient cette foiblesse? vel, &c. Non autem, pourquoi vous étonnez-vous? Prins dixerat Antiphila, *Ah, retine me.* Gall. *Ah, je n'en puis plus, soutenez moi;* quia jam labebatnr; nam *labi* idem sæpe est quod deliquium animi pati. Virgil. ‘ Labitur, et longo vix tandem tempore fatur.’ *Faber.*

25 Cliniam, &c.] Etiam præ inopinato gaudio dubitat. ‘ Verane te facies, verus mihi nuntius adfers,’ &c. Andromache. Virg. Æn. III. *Farnab.*

28 Antiphila maxime animo exoptata meo] Optime staret senarius, si *exoptatam* legeretur, et ita scripsisse Terentium existimo. quod ut facilius credam, facit alibi quoque perversus mos, errorque librariorum a nobis observatus, qui finiente priorem dictionem una littera, a qua posterior dictio inciperet, alteram earum litterarum sæpe omittebant. idque etiam in syllabis, atque aliquando in integris dictionibus factum est. *Faernus.*

28 Animo expectata meo] Ita MSS. meorum unus. adi Faern. et Guyet. Sed qui addunt, *sc. ad cænam*, eneruant sententiam, et τὸ θόος non intelligunt. *Bæclerus.*

*29 Nam vos jandudum expectat se-
nex]* Hic versus dividit fabulam; et eadem rationem moræ reddit. *Idem.*

ACTUS III.

SCENA I. Senariis constat. vs. 1. MSS. nostri omnes: *lucescit.* duo ad-
dunt *cur:* *cur jam cesso, jam cur cesso,*
vs. 7. omnes: *nam quantum potero, ad-
juvabo scenem,* vs. 11. duo: *ad mise-
riam.* vs. 21. omnes: *hic apud me domi.* vs. 37. duo: *perterritisti.* unus
etiam, *hunc.* et mox duo: *eū re coacta
ingrat.* vs. 43. omnes: *reste et auro.*
vs. 47. unus: *quod si iterum sit dan-
dum.* vs. 53. duo: *facturum.* vs. 54.

Argent. *sic me diū ament.* vs. 64. om-
nes: *consusurrant.* vs. 67. ut ed. vs.
89. omnes: *apprehendendus.* vs. 92.
omnes: *paul. hoc negotiū.* vs. 98. om-
nes: *judicent.* Bæclerus.

1 Luciscit hoc jam] Notandum ex
hac comœdia, quod in nulla alia licet
reperiri, ut biduum tempus in comœ-
dia sit. Omnes enim uno die actus
suos explicant, ex eo ipso quo cuncta
effici possunt, ut aut nuptiae cele-

brentur, aut cognitio fiat expo...aliquid. at hic bidui rationem versari intelligimus. Ergo dixit, ‘Luciscit hoc. Habet hæc scena allocutionem, in qua ostendit se properare uti Menedemo nunciet filium rediisse: quamquam hoc nolit adolescens, cum patris sui nesciat voluntatem.’ *Eugraphius.*

Luciscit hoc jam] Hemistichium Plautinum in Amphitruone, ubi *hoc* absolute pro cœlo ponitur. ut et in Gurgulione: ‘Nam hoc quidem edepol haut multo post luce lucebit.’ et apud Lucretium libro quinto: ‘Denique jam tuere hoc, circum supraque, quod omnem Continet amplexu terram:’ putamus tamen ex gestu motuque dicentis addi aliquam demonstrationem: ut manus elatione, in cœlumque suspectu. *Faernus.*

Hoc jam] Fabulæ hujus datæ acciæque in ludis Megalensibus, duo actus priores acti sunt vesperi. curabatur nempe cœna, intermissa per noctem ludis transactam. reliqui tres actus sub lucem agebantur. vide prologum, et Jul. Scal. Poëtic. lib. vi. c. 3. *Farnabius.*

2 Primum ex me ut sciat] Erratum puto. Legerem, primo *ex me*, in easu sexto. Probatur ex act. i. sc. 2. ‘Ut hanc lætitiam nec opinanti primus objicerem domi;’ qui locus est huic parallelos. *Fuber.*

Primum ex me ut sciatur] Ratiocinator hic indueatur officii sni Chremes: et præparantur vices mutuæ opis ac consilii. dum euim amicitiam molo cœptam tanto studio ac humanitate colit, dignum se ostendit cui Menedemus se committat, atque subinde, ubi usus erit, vicissim inserviat. *Baclerus.*

6 Cum illi nihil periculi] Ut cœlum tam insperatum gaudium, cum ipsi adolescenti nihil periculi sit, ex eo quod indicatur. *Eugraphius.*

8 Ita ut filium meum amico, atque aequali suo] In iisdem duobus antiquissimis libris est item ut, utroque mo-

do prima hujus versus syllaba ad præcedentem pertinet versum. *Faernus.*

10 Est æquum, &c.] Ex Menandro. Ρέρων γέροντι γλῶσσαν ἡδίστην ἔχει. Πάις παιδί, καὶ γυναικὶ πρόσφορον γυνὴ, Νοσῶν τ' ἀνὴρ νοοῦντι, καὶ δυσπραξίᾳ ληφθεὶς ἐπφύσις ἐστι τῷ πειρωμένῳ. *Farnabius.*

11 Aut ego profecto] Hæc scena persuasionem habet, quemadmodum pater filium suscipiat, et falli se per servos sinat. Neque tanta facilitate utatur, ne corruptis filius moribus vivat, si semel facilitatem erga se patris agnoscat. Tenebit ergo divisiones, ut omnis deliberativa ab utili et honesto similiter fieri possit. quæ omnia suo loco plenis explicabimus, ne tantum ea quæ obseura sunt dicamus. *Eugraphius.*

Aut ego profecto ingenio.] Quid aliud loquéretur, qui decreverat se cruciare? id est, dolori suo indulgere, remedia detrectare. Amplificatur ægritudo, cum fortunæ adversanti ingenium miserum sua ad dolendum mœrendumque proclive accedit, quod eo vehementius, scilicet, quo diutius suas ærumnas commentatur ac interpretatur. ita venit ad opus; ita discedit. hic in labore labor est. De phrasib[us] dubitatur ioter eruditos. Palmerinus emendat; *Aut ego profecto genio egregio ad miseriam natus sum.* Acidalius et hic et in Plantino loco, quem Palmerius iidem correxit, *ingenium* tuetur. Uterque alias ingenio sæpe ad corrigendum plus satis prompto fuit. Sed ego malim hic auctoritatem librorum cum Acidalio sequi. videtur poëta quæsisse novitatem locutionis, ad exprimendam efficacius sententiam. ut sit, *egregio ingenio natus sum, περιφράσει αὐξητικῇ:*

omnino præter ceteros natus sum, prorsus natus sum ad ferendas miseras. quid? quod *genius*, si pertendere Palmerii opinionem, nihil posset aliud quam *ingenium* notare, si quidem Latine loquendi consuetudinem

velimus tutari. *Bæclerus.*

Ingeniu] Al. genio, qui se. infantibus, cum nascerentur, præficeretur. Farnabius.

13 Adimere ægritudinem hominibus] Πάντων ἵατρὸς τῶν ἀναγκαλῶν χρόνος ἔστιν. οὗτος καὶ σε νῦν ἴδεται. Menander. Τοὺς ἄφρονας δὲ χρόνος, τοὺς καὶ φρονίμους δὲ λόγος τῆς λύπης ἀπαλλάττει. Epictet. apud Stobæum. *Idem.*

14 Nam mihi quidem augescit magis] Seneca (consol. ad Marc. 1.) ῥητορικῶτερον: ‘ Illud ipsum naturale remedium temporis, quod maximas ærumnas quoque componit, in te una vim suam perdidit.’ Sed hæc talia non congerimus. *Bæclerus.*

17 Adibo, adloquar] Liber Bembinus et Basiliceanus ibo; quod magis versui servit, eoque magis id recepiimus, quod particula ad mox sequitur in, *adloquar*, ut infra, ‘ Syrus est pren-dendus, atque adhortandus mihi.’ cui loco ascriptum in libro Bembino glossema, quia ad hanc rem facit, hic ponere libuit: ‘ Prehendendus: deest ad: sed ideo prætermisit, quia dicturus erat, adhortandus.’ Faernus, Euphrapius.

18 Nuntium adporto] Bene generaliter in nuntio votum futurum esse promisit, ut animus cupidus probari possit, cum non aliud suspicatur, quam quod in desiderio fuerat collo-catum. Deinde jungit: Numquid nam de gnato meo audisti, Chremes? Euphrapius.

18 Nuntium apporto tibi, cuius maxime te parti.] Expectatam facit rem tali principio, et officio pretium conciliat mora, itaque primum de filio hoc tantum nuntiat; *valet atque vivit*, quod ad illud congruit, *habui filium*, nunc *habeam nec ne incertum est*. Sequitur plenum et solidum gaudium: rediit filius, *apud me est*. ut Menedemus Chremetem non consolatorem modo, sed fortune melioris interpretem et quasi conciliatorem sibi oblatum animadverteret. Tum vero senex, vix capiens gaudii sui modum,

admiratur, resipisceit, frui cupit hoc nuntio: *meus gnatus! venit?* *Clinia meus venit?* per singula momenta animi commotionem signavit Poëta. et mox: *eamus, duc me ad eum, obsecro.* *Bæclerus.*

21 Valet] Temperavit primo nuntium, ut cresceret gaudium. Nam primo valet, atque vivit, inquit. quod utique diversum esse manifestum est. Nam valens cum spiritum ducimus. Euphrapius.

Ubinam est] Parm credit gaudii, quod sibi salus filii nuntiatur. Nunc de loco quærit. Ipse quippe qui ejus absentiam dolere videatur. * *Idem.*

Atque vivit, &c.] Vivit, atque valet. dieundum illud potuit absque hoc: contra, non hoc sine illo. *Farnabius.*

22 Meus gnatus] Cum iterum quod cupiebat senex andisset, tanquam parvum credat, interrogationem repetit. Denique percussis omnibus eum confirmationem nuntii andisset, perseverat gaudium: ideoque adjecit, ‘ Duc me ad eum, obsecro.’ Euphrapius.

27 Non tu ei dixisti ut essem] Non tu ei dixisti, quemadmodum nunc essem? *Idem.*

Non tu ei dixisti, ut essem. Cui. non] Consolando haec tensis juvit Menedemus Chremes: nunc consilii tempus adest, quod ex omni parte egregium fecit poëta, ut prodesset ei, cui daretur; ut ei, de quo agebatur, conduceret; ut sene et amico consultore dignum esset. Hoc unum ad singularem *οἰκονομίαν* pertinet, quod, qui tanta sedulitate suadet, et de filiorum disciplina tam πατρικῶς, atque ut prudentia patria dignum est, disserit, sua se tractare mala, dum aliena in oculis habet, non sentit. Itaque non facile speciosius atque exquisitus tractatum invenias exemplum, quomodo ad aliena aenti, ad sua hebetes persæpe sint homines. *Bæclerus.*

Non tu ei dixisti ut essem] Quantum ab antiqua duritia illa immutatus, et ex acerrimo patre lenissimus

sim factus, qui nihil magis in votis habeat, quam filio obseqni, largiri. *Idem.*

28 *Quia pessime in te]* Hic jam incipit suasoria illa quae animum patris componit, ut circa filium temperet lenitatem, aut largitatem nimiam, aut parcitatem. Utroque genere peccas, dum aut nimimum largus es, aut ut ante nimium parcus, ex hoc, ut in nnum malum ex diversis moribus venias. *Euphradius.*

In te atque illum] O. l. s. *in te atque in illum,* eliditur autem unum l, ex illum, ut sit dactylus in quarta sede senarii. *Farnius.*

29 *Si te tam leni et ricto animo esse ostenderis]* Patria anctoritas remitti aliquando, nunquam solvi debet, nisi velit pater, non sibi tantum, sed iis etiam, quibus gratificari studet, perversam gratiam vehementer officere. Temperavit Chremes reprehensionem, et ad mitiora vocabula transtulit, *animo tam leni*, inquit, *et ricto* (quod proba admodum sententia additur) esse non decet, in hoc enim genere certaminis, filios patribus aequum est concedere, non patres filii, quod jam ante extulerat Chremes: *huncine (patrem) erat aequum ex illius more, an illum (filium) ex huncus rirere?* *Bæclerus.*

30 *Non possum, satis jam, satis pater durus fui]* *Non possum* aliter facere, non possum contineri, quin faciam quod decrevi, ut antiquam illam duritiam in contrarium mutem, video, quantum peccaverim illa duritia; quantum milii ærminnae conceverim, quas gnato haec tenus prænas dederim. tanta igitur nunc mili facilitate utendum intelligo, quanta ante sævitia filium coerui. *Idem.*

Satis pater, &c.] Quantum mutatus ab illo. *Farnabius.*

31 *Ah vehemens in utramque partem es]* Hic jam tempus fuit, nominatum reprehendere in Menedemo animum a vera vivendi ratione satis alienum.

Atque hic est cardo, ut sic dicam, totius argumenti: in Patrum nimia largitate, et nimia duritia, vel ubi in diversis considerantur personis; vel ubi in uno, hic quidem vere, in Adelphis non absque simulatione, conspicuntur. Singulare est, in Menedemi exemplo, quod duritia nimia pœnitentiam, ægritudinem, miseriam peperit; et exinde præcipitem in contrarium defectionem. Neque futurum erat, ut duraret in illa quoque parte moris intemperanter demissi habitus: id quod prædictit Chremes, fore ut Menedemo non suare sit rirere, si videat rem et filium una perire, sed hoc periculum a Menedemo in aliud transivit, nuptiisque filii, mutationibus novis ademita via est. *Bæclerus.*

In utramque partem, &c.] Sanum consilium monentis ut medium inter severitatem et indulgentiam teneret, nec incideret in Scyllam ‘cuiusvis vitare Charybdis,’ redi ad ea quæ supra alnotavi ad scen. 1. sub fine, et lege Senec. de Ira l. II. capp. 20. 21. 22. 23. *Farnabius.*

33 *In eandem fraudem]* Crimen, pœnam. Ulp. ‘Capitalem fraudem admittere.’ *Idem.*

34 *Primum, olim potius].* Hoc tibi initium mali fuit, quod non filium permisisti ad muliereulam commearequod tunc paulo videbatur esse contenta, cum omnia grata esse potuerunt, quæ filius faceret. At tu injustitia cum adolescentem tuis sermonibus terristi, exinde illa, coacta necessitate, ingratias cœpit victimum sibi querere. *Euphradius.*

Primum, olim potius quam pat.] Excusat, quod proposuerat: et nunc nimiam parcimoniam simul, et nimiam largitatem, sententis ad disciplinæ Atticæ ingenium factis, demonstrat, in quo ad commendationem Clinice tendit, quod honestum tamen amorem, non meretricium ab initio elegerit. Antiphilam ipsa injuria

commendabit: cui nunc Bacchidis mores per errorem aptantur. ut posset procedere haec reprehensio, olim non sivisti filium, dum honesta mulier fuit, amare; nunc, postquam inopia quæstum occipit, meretricem sumtuosam ei concedis. *Bæclerus.*

35 *Commeare ad mulierculam quæ paululo]* Hic versus stat, contractis in unam duabus mediis syllabis verbi *commeare*; ultima vero per synalœphien non elisa, ant forte senarius est generis confusi, admittens in principio trochæos, in fine iambos. *Faërnus.*

Quæ paululo] Quam putavit Bacchidi, procacem, magnificam, sumptuosam, nobilem, cuiusmodi laudavit illam Clitiphō, act. 1. sc. 2. *Farnab.*

36 *Cuique grata erant omnia]* Parce quippe et tenuiter vivere assueta, modicis muneribus gaudebat. opponitur haec descriptio fastidio meretricum, quibus eum semper datur, semper affertur, nihil tamen satis pretiosum est. Hunc illud intertrimentiū, illa fraus, in amatores, et eorum parentes. Plautinæ Comœdiæ abundant exemplis. *Bæclerus.*

37 *Ea coacta ingratii post illa capitictum vulgo querere]* Ita per suspicionem et errorem personæ. conjectura tamen modestius uititur, tanquam de ea, cui præter peregrinitatem in oratione Menedeni nihil ante obiecti meminerat. *Idem.*

39 *Nunc cum sine magno intertrimentiō]* Unde modo sine magno damno haberi non potest. *Intertrimentiō* autem sunt, quæ intus terendo damna perficiunt. *Eugraphius.*

Nunc sine magno intertrimentiō, non potest] Hic adscriptum est in libro Bembino: ‘*Inter et de tautundem significant ad augmentum ostendendum. hinc dicitur, imperfectus.*’ *Faërnus.*

40 *Quidvis dare cupis]* Seio enim quodeunque desideras dare. *Eugraphius.*

41 *Quam ea nunc instructa]* Verum ut possis intelligere, quemadmodum nunc illa meretrix instructa sit adversus filium tuum, et ad quam perniciem adjecta. *Idem.*

Instructa pulcre ad perniciem] Snivitatem comici sermonis augent illa: pulcre, probe, præclare, egregie, enī quadam elegantiore ironia, pro valde. *Bæclerus.*

43 *Oneratas veste atque auro]* Parum dixerat, *ancillas decem*, quæ res tantum in numero collocata videbatur: adjecit *oneratas veste atque auro*, ut pudori sit ancillas tales ita vestitas levi cibo pascere, aut certe servi. *Eugraphius.*

Satrapes si siet, &c.] In iis notis quæ nuper Lntetiæ editæ sunt sub nomine J. Peyraredi, hoc legi: *il se sert de ce mot à cause que cette Comédie ayant été tirée de Menandre, les Rois de Perse regnoient lors en Asie.* sunt ipsa hominis verba, nihil in iis mutatum. Itaque, siqua illi fides, Menander ante mortem Darii Codomanni scripsérat: mirabilem vero Chronologiam! Reges Persarum qui tandem illa tempestate Asiae imperitassent, cum essent nulli! In Eunelio Terentii, quæ de Menandro versa est, Pyrrhi mentio fit; an ideo dicas eo tempore bellasse, quo Persarum Reges Asiæ dominabantur? Error sit pudendas. Nam Menander floruit sub finem Ptolemaei Lagidæ, et sub initia Philadelphi, temporibus Demetrii Polioræctæ, et Demetrii Phalerei; quod ex veteri historia certissimum est, et tale aliquid apud Phædrum etiam legas. *Faber.*

Satrapes sicut] Apud Babylonios satrapæ appellantur ditissimi, et satellites regnum. *Eugraphius.*

Oneratas veste atque auro] Eugraphius ad vestitum ancillarum hoc refert. an oblitus est, quod supra posuit Poëta act. v. sc. 3. vss. 6. 7. ‘*Portant, quid rerum? aurum, vescem.*’ Mundum et supellectilem

meretricis gerebant scilicet illæ ancillæ. unde hic senex: *adduxit secum ancillas, oneratas teste atque auro, seu portantes vestem atque aurnam, pom-pam enim meretricis voluit describere.* *Bæclerus.*

Satrapes si siet amator] Recepserunt Latini vocem peregrinam, de qua Brissonius, et alii hic ad modum proverbii usurpat, *Satrapes si siet amator, non queat sufferre sumtus.* Euphratius annotat: ‘Apud Babyloniis Satrapæ appellantur ditissimi, et satellites regum.’ Græcis σατραπεῖα (nam et hi retinuerunt vocem Persicam) est ἐπαρχία. *Idem.*

Satrapes si siet] Praefectus provinciæ apud Persas, quorum imperium in provincias ccclx. quas Satrapias vocabant, a totidem Satrapis sub Magno Rege imperatas. a ΣΑΤΡΑΠΗ ‘apparitor faciei.’ *Farnabius.*

45 *Sit rogas? sensi]* Rogas an sit intus? si sit? satis ego sensi. *Bæclerus.*

46 *Sensi: nam ei unam cenan]* O. I. s. *nam unam ei cenan.* et hic in libro Bembino adjectum est vetustissimum glosseina: ‘*Sensi cum genitu pronuntia?*’ versus autem stat si spondeus sit in *ei*, quemadmodum a Lucretio ponitur. *Faernus.*

48 *Pytissando modo mihi]* Quantum vini absumperit vide, dum pytissat. Proprie autem pytissare dicitur, quod gustare, quasi cum quadam probatio-ne expuere. Denique adjecit: ‘*Sic hoc dicens, Asperum pater hoc est, aliud lenius sodes vide.*’ *Euphratius.*

Pitissando] Ita scriptum in editio-nibus Mureti et aliorum male. Sed bene in Faernina, *pytissando*, per y. Ibi ex codice Bembi longe optima-nota est, his verbis concepta: ‘*Ex-pressis labris spundo, dum saporem vini probat.*’ Ita me Dens amet isthinc Latinissimum est; et quod illius notæ scriptor dicit, id verissi-mum, nam *pytissando* fit a Græco πυτίσω,

at πυτίσω πτύσω, quod est *spudo* Latino-rum. Unde ἀποπυτίσω apud Aristotelem, id est expuo, respuo. *Pitisso* autem non potest e Græco fieri. posset *pipisso*, seu *pipizo*, sed alia esset significatio. neque enim bibitare seu potitare significaret, sed potum alii præbere; quod ad hunc locum, ut-cunque sumias, minime aptum est. *Faber.*

Pytissando] Vide Chrestomath. *Bæclerus.*

Pytissando] Leviter quasi primo-ribus labris delibando: quid igitur bibendo tibi absuntum iri putas? *Farnabius.*

49 *Sic hoc dicens]* Durum hoc vi-deatur. sed μηδέται convenit, eamque evidenter signat. Egregie describitur illud delicatum fastidium, quo meretrices alienam apud mensam ligurint, cum domi atrum panem ex hesterno jure avide deglutiunt. *Bæclerus.*

Sic hoc dicens: asperum pater hoc est, aliud lenius] Dictioni pater, hæc adscripta sunt, ‘Et hoc ei displicet, quod eum meretrix patrem appellat.’ Ceterum ordo horum verborum hic est, *dicens* scilicet Bacchis, *sic hoc, subandi*, est. ut sit, hoc est, quod dicere solemus, cum quid vel improbamus vel mediocre esse ostendimus. *Faernus.*

Asperum] Austernm. *Farnabius.*

50 *Pater, &c.]* Honoris et reveren-tiae appellatio. *Idem.*

51 *Relivi dolia omnia]* Linire est contegere et operire: contrarium est *relivi*, id est, aperui. *Euphratius.*

Releri dolia omnia] Vide omnino Guyetum. *Bæclerus.*

Serias] Vasa fictilia, in quibus vi-num recondebat, obturabant pice, calce, et resina, *quod ego ipse testa conditum tevi.* bine reteri, aperui. *Farnabius.*

52 *Omnes sollicitos habui]* Hoc est, ebrios. Significat enim *sollicitos*, id est, solo citatos, quod ebriis con-

tingit, quibus non sunt firma vestigia, sed motu corporis citi sunt. *Eugraphius.*

Omnis, &c.] Omnes habui servos variis officiis occupatos ac distractos dum iis ministrarent. *Farnabius.*

53 *Quem assidue excedent]* Quem quotidie comedent, vel certe frequenter. *Eugraphius.*

54 *Ut me tuarum fortunarum]* In meo damno magis misericordiam pro te passus sum, et pro fortunis tuis. *Idem.*

Ita me di amabunt, ut tuarum miseritum est] Non ita, sed sic est in o. l. s. et post ut, additur me. verbum autem amabunt, in libro Bembino exponitur pro ament. *Bæclerus.*

Sic me dii amabunt] Guyetus, amassint substituit, quanquam et Plautus ita loquitur Menæchim. II. 2. 6. ‘Dii te amabunt.’ id est, dii te ament. Quod sequitur, *ut me tuarum miseritum est fortunarum!* nondum poenitet ita explicasse: ut me miseret tuarum fortunarum! nam et contextui aptius, et moratum magis est. *Bæclerus.*

55 *Faciat quod lubet]* Indulgentissimus Pater, et qui vehementissime Filium desiderabat, licet damna audisset, tamen omnia se dicit filio permettere velle, dummodo ipsum habeat in potestate. *Eugraphius.*

Faciat quod lubet; sumat, consumat, perdat] Ecce imaginem ejus, qui jam in alteram partem vehemens nimis est, qui antea parsimonia et severitate proterruerat filium, sive, ut profugeret, efficerat: nunc vel omnino fortunarum pericolo et jaetura domi retinere eum concupiseit. τὸ sumat, esse hic, fœnori sumat, vix persuadetur mihi. incremento notabilis, sumere, consumere, perdere, ἐκ παραλλήλου posuit. sumat de meis, id est, sumptus faciat, &c. hoc enim impendio vult sibi stare præsentiam filii, cuius absentiam diutius ferre nequiverat. *Bæclerus.*

57 *Si certum est tibi]* Hic jam persuadet, ut illud quod supra diximus, velit adolescentis animo veluti nesciens dare, cum artibus servi induc tam pecuniam dat, et ad luxuriam ministrat. Denique ipsum consilium snum, quod sit, proponit: ‘Falli te sinas technis per servum.’ An fieri possit adjangit: ‘Subsensi illos hoc quoque agere.’ Ex eo enim quod jam agunt et præparant, fieri potest. Deinde ab utili adjunxit, ‘Et tibi perdere talentum hoc paeto satius est, quam illo minam.’ Melius est velut insciens plurimum perdas, quam sciens minimum: cum ex hoc filius quod licentiam agnoverit, jam ei habebit majora committere. Dein adjungit ab honesto, ‘Nunc non de penuria,’ &c. *Eugraphius.*

Si certum est tibi sic facere] Dixerat enim: *decreta est pati.* Nunc ergo consilii nova ratio nascitur: ut dannis quam minimo dedecore et noxa defungatur Menedemus, cui non minus jam *decretum est*, dannosum esse, quam antea miserrim. Dannis ergo saltem moram aliquam interjectiendam; tum in primis, ne etiam turpitudine filii ea cumulentur, providendum, egregius consultor monet. *Bæclerus.*

59 *Ut nescientem sentiat te id sibi dare]* Optima est Guyeti emendatio: *ut ne scientem sentiat te id sibi dure.* *Idem.*

Sentiat] Id est, credit. *Faber.*

62 *Etsi subsensi id quoque illos ibi esse]* Opportune hoc adjicitur: ne Menedemus, obsequi jam cupiditatibus filii certus, moleste ferat ambages, et moras itaque etiam ἔχηγήσει asseverata inculcat: *subsensi, illos ibi esse, atque id agere clanculum.* nimis rum Syrus noster cum illo *restro servo consusurrat*: et ipsi *conferunt consilia adolescentes*, meus Clitipho cum two Clinia. jamjam ad te fallendum instruunt dolí. mox argento te emungere parabunt. *Bæclerus.*

Illos ibi, &c.] In ea officina, in qua fabricent dolum aliquem quo te argento emungant. *Farnabius.*

Ilo resto, &c.] Dromone. *Idem.*

65 Consilium adolescentes] Suspiciatur Muretus scriptum a veteribus suis per gemimum oo, adolescentis; male, nam illa syllaba semper brevis est; nil variat. Sed pronuntiari debet sustinendo syllabam adjecta litera D, consiliad adolescentes, &c. ut med pro me, ted pro te, &c. ita in compositionibus verborum redigo, redamo, redbibeo, redintegro, &c. Ita et sensisse Lolgium apud Faernum video; nam librum ipsius Lolgii nunquam vidi. Is ante Muretum scripsit, ut et Goveanus, (nam utriusque meminit Muretus,) quo etiam miror magis nullam hic ab eo Lolgii factam fuisse mentionem, aut ejus sententiam non sequi. *Faber.*

Et tibi perdere talentum hoc pacto satius est] Honestissimi generis sententia; ut et quæ sequitur: ‘Non nunc de pecunia agitur: sed illud, quomodo Minimo periculo id demus adolescentulo.’ Tam accurate, aliis sapit, qui sibi desipit! *Baeclerus.*

66 Talentum, &c.] Talentum minus seu profanum erat minarum Atticarum LX. majus seu sacrum CXX. minarum seu librarum Attic. *Farnabius.*

Minam] Mina major fuit drachmarum c. minor LXXV. *Idem.*

67 Nunc non de pecunia agitur] Ostendit honestum, et utile declaravit. Denique perseverat circa id ipsum, ut dicat: Cum enim intellexerit animum tuum, te prius vitam tuam proditurn et omnem pecuniam, quam abs te filium dimittas; vide quam fenestram ad turpitudinem, ad luxuriam, nequitiamque patefeceris, hoc est, quantum januam dederis, peccatorum perire. *Engraphius.*

69 Is intellexerit] O. 1. s. ille intellexerit. *Faernus.*

70 Prius proditurn te tuam vitam,

et prius pecuniam omnem] In libro Bembino scitissime atque appositissime adscriptum est, *Minor est pecunia quam vita; sed in oratione potiora nobis sunt, de quibus agitur.* *Idem.*

Prius proditurn te tuam vitam et pecunia.] Gravi censura, sed citra offenditionem, dum sermo ad Menedemi decreturn accommodatur, indulgentia illa et lenitas prava notatur. Similiter exquisitum illud loquendi genus, quo ad ritam referuntur, quæ homini maxima sunt, in scenam venit. mox eodem pertinet: *Ut tibi porro non sit suave vivere.* Simplicissime: si intellexerit, te ita animatum esse, ut te ipse tuamque rem familiarem prodere velis potius, quam filium abs te amittere. *Filium* significanter hic posuit. Guyetus ita exponit: ‘Proditurn tuam vitam, i. e. potius amissurum vitam, vitæ jaeturam facturn, quam abs te amittas filium.’ Simplicius hoc fuerit, et nihil incommodi habuerit, si velis ad hunc modum interpretari, vide tamen an potius *vita* hie ea phrasi ponatur, de qua dictum: atque ut in Andria v. 1. 3. ‘Dum studeo obsequi tibi, pene illusi vitam filiae.’ quod idem est ac si dixisset, prodidi vitam filiae. Phorm. 1. 4. 41. ‘Vobis commendo Phanium, et vitam meam.’ ‘Vitamne tuam tutandam aliis dedisse?’ Ph. III. 1. 2. iterum Andriae 1. 5. 37. ‘Quæ mihi suum animum atque omnem vitam credidit.’ In Heaut. II. 3. 74. ‘In mea vita tu tibi laudem quæsumus is.’ in quibus, ni fallor, τὸ τῆς φράσεως ἰδικώτερον erudit satis agnoscunt. *Baeclerus.*

71 Te amittas, &c.] Dimittas, a te segreges. *Farnabius.*

74 Licentia] Maxima et pessima peccandi illecebra et lenocinio. *Farnabius.*

75 Neque id putabit, pravum an rectum sit] Putabit, ut alias reputabit. nihil pensi habebit, pravum an rectum sit. *Pravum an rectum.* Sic

Phorm. v. 2. 6. 'Qui recta, prava faciunt.' Horatius: 'Ædibus in nostris quæ prava aut recta gerantur.' *Bæclerus.*

77 *Ipsum non poteris pati]* Statim tu interire bona, et filium vivere luxuriose et malis operibus non patieris. *Eugraphius.*

78 *Dare denegaris]* Si denegaveris dare, quantum postulaverit, continuo eo decurret, ut minitur, se hinc a te abiturum: qua scilicet una re animum se tuum expugnare posse, probe intelliget. *Eugraphius* enarravit sententiam illa annotatione: 'Sibi veluti remedium suscipiet,' &c. quasi legisset, 'Quod maxime apud te se valere sentiet.' *Bæclerus.*

Ibit illico ad illud] Sibi veluti remedium suscipiet, ut abiturum se esse minetur, maxime cum scit apud te se plurimum valere. *Eugraphius.*

81 *Videre verum atque ita]* Videre mihi verum dicere, et ita quemadmodum res est. *Idem.*

Videre verum] Liber Bembinus, *vera*, et expositionem habet adscriptam; *Vera, utilia: Salustius.* Verba Salustii antiquitate detrita sunt. *Faernus.*

Videre verum, atque ita uti res est, dicere] Lueta animi exprimitur, violentis vera probantisque, sed lubidine et affectu in alteram partem allicefacti. *Bæclerus.*

82 *Somnum oculis non vidi]* Somnum oculis meis non eepi, quærens quemadmodum filium reddam. *Eugraphius.*

Somnum hercle ego hac nocte oculis non vidi meis] Prudentiam consilii luculentis rationibus explicatam, fiduci studiique, i. e. animi vere amici, testimonio obsignat, atque adeo mensuram boni consultoris implet, cui proposito servit asseveratio, ipsa frequentatione verborum, in hoc versu, conspicua. *Bæclerus.*

Somnum, &c.] Somnum non administerunt hac nocte, non senserunt oculi

mei, nam *ridere somnum* Hebraismus est, ut *ridere mortem*. et Aristophanes in Vespis. *Ὥπνου δ' ὅρᾳ τῆς νυκτὸς οὐδὲ πασπάλην.* *Farnabius.*

83 *Tibi qui filium restituerem]* Scilicet ita dispositis provisisque rationibus, ne te atque se perditum ire velit. talem, qui possit a te sine periculo, de quo dictum, suscipi. Itaque Menedemus dextram amici tam fidelis amplexus, ut pergit facere, quod cœpit, orat; ac præsertim maturet rem effectam dare: neque enim desiderium filii posse se diutius ferre. *Bæclerus.*

84 *Cedo dexteram: porro te idem orum facias Chremē]* Liber Bembinus, *dextram*, ita stat versus, si tamen in *te idem non fiat elisio.* *Faernus.*

86 *Quod sensisti, &c.]* *Ἡός*, animi per indulgentiam impotentis. *Farnabius.*

91 *Ne nos inter nos congruere sentiunt]* Nisi *congruere* penultimam producat, ut quod forte sit secundæ declinationis, deducaturque a congruo congrues, non stat versus, et necesse est aliquid deesse. *Faernus.*

Congruere] A congruo, neque aliter scribere per metrum licet, ut Docti animadverterunt. Isthuc autem ab imitatione Græcorum profectum est: *τύπτω, τυπτέω: γράφω, γραφέω:* et quæ alia istius generis sunt pœne infinita. sic a *βέω, βώω, βνέω;* unde *συββνέω*, Latine *conrueo.* *Faber.*

Congruere sentiant] Penultima ut longa sit exigit modulus, tanquam a congruo secundæ *Conjug.* ut apud veteres *viveo, claudio, diceo.* Nonius ex Nævio. *Farnabius.*

93 *Vicini nostri hic ambigunt de finibus]* Litem vicini habent de limitibus. *Eugraphius.*

94 *Me cepere arbitrum]* Me judicem esse voluerunt. *Idem.*

96 *Dii vestram fidem, ita comparat. esse homi.]* Auget jucunditatem hujus *ψήσεως*, quod in utrumque senem invicem quadrat. sicut principio actus